PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.977, DE 17 DE AGOSTO DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 1.613.463,36
(um milhão, seiscentos e treze mil,
quatrocentos e sessenta e três reais e trinta
e seis centavos), destinado à suplementação
de dotações orçamentárias referentes à
manutenção das atividades das secretarias
municipais, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.575, de 17 de agosto de
2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, no valor de R$ 1.613.463,36 (um milhão, seiscentos e treze mil, quatrocentos e

sessenta e três reais e trinta e seis centavos), destinado à suplementação de dotações

orçamentárias referentes à manutenção das atividades das secretarias municipais, conforme

demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUT~VO

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUST~ÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

02.04.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0064 INfRAESTRUTURA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, CONSULTORIA E

TELEFONIA

04.122.0064.2 Atividade

04.122.0064.2.113 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TELEFONIA I R$ 300.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica j R$ 300.000,00

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO .~
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL D 1 DESàtVOLVIMENTO URBANO

02.07.06 COORDENADORIA EXECUT VA DE IVtQBILIDADE URBANA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA _\

26 TRANSPORTE \ ../'MQ
26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL l \
26.122.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICI~AL DE TRÂ\'JSITO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
26.122.0093.2 Atividade

26.122.0093.2.002 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL/PUBLICIDADE R$ 120.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 120.000,00

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DIE ESPORTES, LAZER E ALTO
RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.812.0030.1 Projeto

27.812.0030.1.163 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ÁREAS R$ 32.880,18

DE LAZER

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 32.880,18

FONTE DE 1 c, Tesouro

RECURSO

02.20 SECRETARIA MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO

02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA '

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

04.122.0003.2 Atividade

04.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 200.000,00

CATEGORIA ECONÔM~CA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 200.000,00

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBliCA

06.181 POLICIAMENTO

06.181.0086 APOIO A ENTES INSTITUCIONAIS CONVENIADOS

06.181.0086.2 Atividade

06.181.0086.2.212 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO MILITAR R$ 1.241,18

CATEGORIA ECONÔMICA /"'.

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa físi~ R$ 1.241,18

FONTE DE 1- Tesouro \
RECURSO

02.20.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE LOC ÍSTICt ~I\ ru
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA \ "'-.- I

04 ADMINISTRAÇÃO \ \ /""'\

\;v l Págtde~l
jJ '

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0087 MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO

04.122.0087.2 Atividade

04.122.0087.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 959.342,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 959.342,00

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações, conforme abaixo se
especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 THANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.0093.2 Atividade

26.782.0093.2.223 AMPLIAÇÃO DA REDE CICLOVIÁRIA R$ 120.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 120.000,00

FONTE DE 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

RECURSO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0049.2 Atividade

15.451.0049.2.092 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS R$ 1.459.342,00

PRÓPRIOS MUNICIPAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 1.459.342,00

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA Dr ~ORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER
?

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO ~ .......
27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPOR, ES E LAZ R

27.812.0030.2 Atividade \ " ~

\r- I
Página de .

l>

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
27.812.0030.2.196 MANUTENÇÃO DAS ÁREAS DE LAZER ESPORTIVAS I R$ 32.880,18

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 32.880,18
FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM~NISTRAÇÃO
02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0084 SISTEMA INTEGRADO DE ATENDIMENTO MUNICIPAL- SIM-CIDADÃO

04.122.0084.2 Atividade

04.122.0084.2.210 MANUTENÇÃO DOS POSTOS DE ATENDIMENTOS I R$ 1.241,18

CATEGORIA ECONÔM~CA
3.3.90.39 Ot!tros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 1.241,18

FONTE DE 1- Tesouro
RECURSO

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adidonal suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021

(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei

Orçamentária Anual- LOA).

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP"J •

. Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de Quinta-feira, 18/agosto/12- Ano XLI- Nº 11012.

Página 4 de 4

/